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АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОВАРДИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.05.2019
                         № 180
 Об  оценке бюджетной и социальной 
 эффективности предоставляемых

 налоговых льгот на территории 
муниципального образования Ковардицкое

за 2018 год
В соответствии со статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 56 Налогового кодекса Российской Федерации,  Постановлением Главы Ковардицкого сельского поселения от 30.11.2011 № 147 «Об утверждении Порядка оценки бюджетной, экономической и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению)  налоговых льгот на территории муниципального образования Ковардицкое», руководствуясь Уставом муниципального образования Ковардицкое  Муромского района,                             п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:
1.1. реестр предоставленных налоговых льгот по состоянию на 01.01.2019года  согласно приложению № 1;                                                                                                                                                                                        
     1.2. аналитическую записку о результатах оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых налоговых льгот на территории муниципального образования Ковардицкое за 2018 год согласно приложению № 2.
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования О.Ф. Сафронову.
      3.  Настоящее постановление вступает в силу  со дня его подписания.

Глава администрации

муниципального образования                                                              В.В. Данилов
ЗАВИЗИРОВАНО:                                                          




       

	Заместитель Главы 

администрации муниципального образования

	

	А. В. Григорьева
	

	
	

	
	

	
	

	
	


Готовил: 

     О.Г. Шаталова  Заведующий отделом  админстрации муниципального образования,  17.05.2019
     Разослать:



1. В дело-1 экз.

                  2. Централизованная бухгалтерия -1 экз.
                  3. Финансовое управление администрации Муромского района – 1 экз.

Приложение  № 1 

к постановлению 
администрации 
муниципального образования 

от  17.05.2018 № 180
Реестр предоставленных налоговых льгот по состоянию
на 01.01.2019 года 
	№ п/п 
	Вид налога 
	Содержание льготы 
	Условия предоставления
	Категория получателей льготы 
	Нормативно-правовой акт 

	 1
	 Земельный налог
	 освобождение от уплаты налога
	Освобождение от налогообложения
	 1) физические лица, являющиеся ветеранами и (или) инвалидами Великой Отечественной войны;

2) физические лица, являющиеся членами семей защитников Отечества, погибших в Великой Отечественной войне
	Решение СНД муниципального образования Ковардицкое Муромского района  от 21.11.2017 № 50 «О  введении  земельного налога на территории муниципального образования Ковардицкое» 


Список участников ВОВ, имеющих право на  льготы по земельному налогу за 2018 год
	№ п/п


	ФИО
	Год рождения
	Адрес
	Площадь земельного участка, кв. м.
	Кадастровая стоимость,рублей
	Сумма льгот по налогу за 2016 год,  рублей

	1
	Федотов Виктор Михайлович
	09.11.1926
	Муром, Привокзальная, 2 -77
	1380,0
	101057,40
	95,0

	2
	Никулова Антонина Федоровна
	28.12.1926
	Загряжское, Песочная д.39
	1400,0
	221620,0
	357,0

	3
	Смирнов Владимир Андреевич
	27.05.1932
	Кривицы, Заречная, д.123
	1500,0
	140130,0
	302,0

	4
	Фимина Антонина Федоровна
	20.12.1931
	Кольдино, Садовая, 26
	1500,0
	211710,0
	338,0

	5
	Сапогов Евгений Альвидович
	30.05.1959
	Муром, Дзержинского, 2б-41
	935,0
	225166,7
	446,0

	6
	Клюшников Николай Петрович
	30.03.1937
	Михалево, Кооперативная,30
	3100,0
	347664,48
	466,0

	7
	Демидова Лидия Михайловна
	24.01.1931
	Муром, Автодора 44-146
	2687,0
	248198,19
	498,0



	8
	Гришина Валентина Яковлевна
	01.01.1932
	Муром, Лаврентьева 23-6
	600,0
	91320,0
	17,0

	Итого
	
	
	
	13102,0
	
	2519,0


 Приложение  № 2
к постановлению 
администрации 
муниципального образования 

от   17.05.2018 № 180
Аналитическая  записка о результатах оценки

   бюджетной и социальной эффективности предоставляемых налоговых льгот 

на территории муниципального образования Ковардицкое

 за 2018 год
 Постановлением Главы Ковардицкого сельского поселения от 30.11.2011    № 147 «Об утверждении Порядка оценки бюджетной, экономической и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению)  налоговых льгот на территории муниципального образования Ковардицкое» (в редакции  постановления администрации муниципального образования от 30.10.2017 № 503) определена процедура оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению)  налоговых льгот по местным налогам, что способствует оптимизации перечня действующих налоговых льгот  и обеспечивает оптимальный выбор категорий налогоплательщиков для поддержки в форме налоговых льгот.

На территории муниципального образования Ковардицкое налоговые льготы введены на земельный налог.
  Льготы по земельному налогу установлены в соответствии со статьей 387 Налогового Кодекса Российской Федерации.

В соответствии с решением Совета народных депутатов от 21.11.2018 № 50 "О введении земельного налога на территории муниципального образования Ковардицкое "  от налогообложения освобождены физические  лица, являющиеся ветеранами и (или) инвалидами Великой Отечественной войны и физические лица, являющиеся членами семей защитников Отечества, погибших в Великой Отечественной войне».
       Оценочная сумма льгот по уплате земельного налога за 2018 год составит 3,0 тыс. рублей. Предварительный перечень налогоплательщиков, получивших льготы по уплате земельного налога в 2018 году прилагается (приложение №2).Уточненная сумма выпадающих доходов бюджета муниципального образования и перечень налогоплательщиков, получивших льготы по уплате земельного налога в 2018 году будут указаны после получения отчета формы 5-МН.

Бюджетная эффективность налоговых льгот оценивается по коэффициенту бюджетной эффективности, рассчитанному на основе следующих количественных показателей:

- объем поступлений налогов в бюджет муниципального образования;

- объем налоговых льгот.
1)Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот рассчитывается по следующей формуле:

                           НП

К бюдж. эф. = ----------, где:

                        SUM ПБ

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет муниципального образования;

SUM ПБ - сумма потерь местного бюджета от предоставления налоговых льгот налогоплательщику.

К бюдж. эф.=1383,9/3,0=461,3 
2) Оценка потерь местных бюджетов определяется следующим образом:

ВДБ = (НОБ х ставка налога, установленная Налоговым кодексом РФ) – (НОБ х ставка налога, установленная представительным органом местного самоуправления), где: 

ВДБ – выпадающие доходы местного бюджета 

НОБ – налогооблагаемая база 
ВДБ = 1000,0 тыс. руб. * 0,3% = 3,0 тыс. руб.
3) Объем прироста налоговых поступлений в бюджет муниципального образования рассчитывается по формуле:

ПНП = НПотч – НПпред, где

ПНП – прирост налоговых поступлений в бюджет муниципального образования,

НПотч – налоговые поступления отчетного периода, 

НПпред – налоговые поступления предыдущего года.

ПНП=5748,2-4364,3=1383,9 тыс. руб.

       Указанная льгота носит социальный характер, обеспечивает снижение доли расходов на оплату обязательных платежей гражданами и направлена на повышение  качества жизни отдельных категорий населения (ветераны и (или) инвалиды Великой Отечественной войны, а также члены семей защитников Отечества, погибших в Великой Отечественной войне). 

        В соответствии с Порядком  проведения оценки бюджетной, экономической и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению)  налоговых льгот» социальная эффективность принимается равной размеру предоставляемых налоговых льгот физическим лицам.

За 2018 год льготы по уплате земельного налога в отношении земельных участков, принадлежащих на праве собственности организациям, применяющим специальные налоговые режимы и осуществляющим свою деятельность в сельскохозяйственной сфере,  и используемых  данными организациями по целевому назначению и земельных участков, принадлежащих на праве собственности организациям, применяющим специальные налоговые режимы и осуществляющим свою деятельность в производственной,  научной и социальной сферах,  и используемых  данными организациями по целевому назначению не предоставлялись.
Вывод: Учитывая, что целью предоставления льгот является социальная поддержка граждан, в том числе малообеспеченных и социально незащищенных категорий, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.
Так как значение коэффициента бюджетной эффективности налоговых льгот больше «1», предоставленные налоговые льготы являются бюджетно-эффективными (приложение к ПАСП от 28.08.2014 №756). 
Налоговая льгота является социально эффективной, т.к. сумма предоставляемых льгот всем категориям  социально незащищенных граждан не превышает 10% суммы начислений по земельному налогу (приложение к ПАСП от 28.08.2014 №756) и составляет  0,06 %. 
Таким образом, налоговые льготы, предоставленные отдельным категориям граждан в виде освобождения от уплаты земельного налога, признаются эффективными и не требующими отмены.

         Информация об эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот на территории муниципального образования Ковардицкое размещается на  официальном сайте администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района ежегодно.
 

 

                                                                

